
  



 

 

  



 

 

 

Program rozvoje 
města Starý Plzenec 
Aktualizace na období 2025–2032 
Přílohy 
 

 

 

Objednatel:  Město Starý Plzenec 

Smetanova 932 

332 02 Starý Plzenec 

 

 

Zpracovatel:           Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s. 

Riegrova 1 

301 11 Plzeň  

 

 

Tým zpracovatele: 

Ing. Filip Uhlík  

Ing. Pavel Beneš 

Ing. Karel Baudyš, Ph.D. 

Ing. Viktorie Sloupová 

 

 

 

 

Listopad 2024  



 

Seznam příloh 

I. Přílohy Situační analýzy 

Tabulka P1:  Struktura obyvatel v roce 2021 

Tabulka P2:  Struktura domácností v roce 2021 

Grafy P3:  Struktura dokončených bytů v období 2002-2023 

Tabulka P4:  Domy, byty a jejich vybavenost v roce 2021 

Tabulka P5:  Žáci ZŠ Starý Plzenec podle místa bydliště žáků 

Tabulka P6:  Žáci ZŠ Sedlec podle místa bydliště žáků 

Tabulka P7:  Přehled organizací aktivních v sociální oblasti ve Starém Plzenci 

Tabulka P8:  Základní přehled aktivních spolků a uskupení ve Starém Plzenci 

Tabulka P9:  Přehled prostor a míst pro setkávání a kulturně-společenské akce ve Starém 

Plzenci 

Tabulka P10:  Přehled venkovních míst s využitím pro sport ve Starém Plzenci 

Tabulka P11:  Významné atraktivity ve Starém Plzenci a okolí 

Tabulka P12:  Další zajímavá historická, společenská a přírodní místa ve Starém Plzenci a 

okolí 

Grafy P13:  Základní rozpočtové parametry srovnávaných měst a obce Šťáhlavy na 

obyvatele 

Tabulka P14:  Počty dopravních nehod, zraněných a usmrcených osob v letech 2015–2023 

Tabulka P15:  Počty dopravních nehod v letech 2015–2023 podle kategorie a třídy 

komunikací 

Mapa 1:  Správní působnost MÚ Starý Plzenec  

Mapa 2:  Vymezení zájmového a konkurenčního území města Starý Plzenec 

Mapa 3:  Starý Plzenec – základní sídelní jednotky 

Mapa 4:  Starý Plzenec – území k řešení 

Mapa 5:  Starý Plzenec – silniční síť 

Mapa 6:  Starý Plzenec – zatížení silniční sítě 

Mapa 7:  Starý Plzenec – dostupnost veřejné dopravy 

Mapa 8: Starý Plzenec – povodňová rizika a ohrožení 

Mapa 9: Starý Plzenec – stupeň erozního ohrožení území města 

Mapa 10: Starý Plzenec – hlukový ukazatel pro den-večer-noc Ldvn (2022)  

II. Přílohy SWOT analýzy 

Příloha S1:  Oborová SWOT analýza – Poloha, obyvatelstvo, bydlení, sídla 

Příloha S2:  Oborová SWOT analýza – Občanská vybavenost a veřejné služby 

Příloha S3:  Oborová SWOT analýza – Ekonomika 

Příloha S4:  Oborová SWOT analýza – Doprava 

Příloha S5:  Oborová SWOT analýza – Životní prostředí a technická infrastruktura 

III. Přílohy Strategické části 

Příloha T1:  Popis indikátorů vývoje města Starý Plzenec 

 



 

I. Přílohy Situační analýzy 

Tabulka P1: Struktura obyvatel v roce 2021 

Ukazatele 

SO POÚ 
Starý 

Plzenec 

město 
Starý 

Plzenec 
město 

Dobřany 
město 

Třemošná 
obec 

Šťáhlavy 
Plzeňský 

kraj 

Počet mužů na 1000 žen 983,8 955,5 976,8 1 029,4 1 007,1 981,8 

Podíl narozených v obci obvyklého bydliště (%) 42,3 42,1 40,4 44,5 43,8 47,9 

Podíl obyvatel bydlících v bytech (%) 95,1 95,6 84,7 97,3 93,5 95,1 

Podíl obyvatel bydlících v zařízeních (%) 0,1 0,3 12,7 0,6 0,0 2,0 

Podíl obyvatel bydlících mimo byty a zařízení (%) 4,8 4,1 2,6 2,1 6,5 2,9 

Počet obyvatel bydlících mimo byty a zařízení 728 215 184 107 190 17 051 

Podíl cizinců 2,0 1,6 3,8 4,0 1,7 7,0 

Podíl obyvatel ve věku 0 - 14 (%) 18,6 16,9 17,5 15,3 17,9 15,6 

Podíl obyvatel ve věku 15 - 64 (%) 61,4 62,5 63,5 64,1 59,4 63,5 

Podíl obyvatel ve věku 65 a více (%) 20,0 20,6 18,9 20,6 22,7 20,8 

Index stáří 107,3 121,8 107,9 134,9 127,0 132,9 

Průměrný věk obyvatel - celkem 40,9 42,9 42,5 42,7 42,5 41,5 

Průměrný věk - muži 40,4 41,5 41,2 41,8 41,0 40,5 

Průměrný věk - ženy 41,4 44,2 43,9 43,6 44,1 42,4 

Podíl obyvatel se základním vzděláním (%) 10,3 10,4 16,6 11,6 9,4 13,1 

Podíl obyvatel se středním vzděláním bez maturity (%) 30,2 27,8 34,0 32,7 31,4 33,0 

Podíl obyvatel s úplným středním vzděláním (%) 34,3 34,1 29,4 31,9 34,7 31,0 

Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním (%) 21,5 23,5 13,8 19,4 20,8 16,1 

Podíl obyvatel minimálně s maturitou (%) 55,8 57,6 43,2 51,3 55,4 47,0 

Index vzdělanosti = podíl s maturitou + 3 x podíl s VŠ 98,9 104,5 70,9 90,0 97,0 79,1 

Zdroj dat: ČSÚ - SLDB 2021 
 

Tabulka P2: Struktura domácností v roce 2021 

typ domácnosti 

Město 
Starý 

Plzenec 
Město 

Dobřany 
Obec 

Šťáhlavy 
Město 

Třemošná 

SO 
POU 
Starý 

Plzenec 
Plzeňský 

kraj  

Bytové domácnosti celkem 2 138 2 693 1 136 2 118 5 863 255 276 
 

Hospodařící domácnosti v bytech celkem 2 263 2 815 1 237 2 179 6 258 267 112 
 

Z toho podíl  

Domácnosti jednotlivců 32,7 36,9 27,4 30,6 28,8 38,6 
 

Vícečlenné nerodinné domácnosti 1,1 1,6 1,1 1,5 1,1 1,7 
 

Rodinné domácnosti 66,2 61,5 71,5 68,0 70,2 59,6 
 

Rodinné domácnosti tvořené 2 a více rodinami 2,1 1,7 1,8 1,8 2,6 2,4 
 

Rodinné domácnosti tvořené 1 rodinou 97,9 98,3 98,2 98,2 97,4 97,6 
 

Rodinné domácnosti tvořené 1 rodinou - úplné  84,9 80,0 66,2 85,1 85,5 82,7 
 

Rodinné domácnosti tvořené 1 rodinou - neúplné  15,1 20,0 15,8 14,9 14,5 17,3 
 

Zdroj dat: ČSÚ - SLDB 2021  

 

  



 

Grafy P3: Struktura dokončených bytů v období 2002-2023 

Zdroj dat: ČSÚ 
  

5 3 4 2
5 6

1311

21

15
10

7
1112

19

46

27

13

21

13
9 9

  0

  5

  10

  15

  20

  25

  30

  35

  40

  45

  50

P
o

č
e

t 
d

o
k
o

n
č
e

n
ý
c
h

 b
y
tů

Šťáhlavy

byty v
RD

byty v
BD

13

24

39

22
18

1416

6

12

18
1516

8

16
20

26

181920

1415
11

22

14

9

  0

  5

  10

  15

  20

  25

  30

  35

  40

  45

  50

P
o

č
e

t 
d

o
k
o

n
č
e

n
ý
c
h

 b
y
tů

Starý Plzenec

byty v
RD

byty v
BD

6 7 9
1211

17

32

26

12
1514

11
7 9

6
911119

31
27

4833

12

30

14

30

14

9

17

17

  0

  5

  10

  15

  20

  25

  30

  35

  40

  45

  50

P
o

č
e

t 
d

o
k
o

n
č
e

n
ý
c
h

 b
y
tů

Dobřany

byty v
RD

byty v
BD

1

9

20
25

29

2323

17

10

16

10
13

21

27

17161414

25

  0

  5

  10

  15

  20

  25

  30

  35

  40

  45

  50
P

o
č
e

t 
d

o
k
o

n
č
e

n
ý
c
h

 b
y
tů

Třemošná

byty v
RD

byty v
BD



 

Tabulka P4: Domy, byty a jejich vybavenost v roce 2021 

 

 

Ukazatel 

SO POU 

Starý 

Plzenec 

Město 

Starý 

Plzenec 

Město 

Dobřany 

Město 

Třemošná 

Obec 

Šťáhlavy 

Plzeňský 

kraj 

Podíl bytů v rodinných domech (%) 85,3 75,4 44,6 70,0 88,3 52,2 

Průměrné stáří obydlených domů celkem 44,0 48,9 49,4 45,3 45,9 52,9 

Podíl obydlených bytů ve vlastním domě  70,3 62,9 33,3 54,8 71,9 37,6 

Podíl obydlených bytů v osobním vlastnictví 9,6 15,8 33,1 20,6 7,5 25,8 

Podíl obydlených bytů nájemních 5,2 7,7 17,3 8,4 3,7 18,5 

Podíl obydlených bytů družstevních 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 0,6 

Průměrný počet obyvatel na obydlený byt  2,57 2,44 2,25 2,44 2,57 2,2 

Průměrná plocha obydlených bytů v m2  119,9 104,7 85,6 99,6 107,1 88,1 

Podíl obydlených bytů s přípojem na kanalizační síť (%) 63,0 72,0 90,1 81,6 72,8 75,6 

Podíl obydlených bytů s žumpou, jímkou (%) 29,9 24,6 7,8 16,0 21,0 18,4 

Podíl obydlených bytů napojených na plyn (%) 65,2 79,5 81,9 78,4 22,3 67,6 

Podíl obydlených bytů vytápěných plynem (%) 49,1 60,3 43,8 46,1 17,1 32,3 

Podíl obydlených bytů vytápěných ústř. kamny na pev. paliva (%) 21,1 12,4 8,5 14,8 34,5 19,2 

Podíl obydlených bytů vytápěných kamny (%) 7,0 6,3 6,0 5,2 9,1 7,8 

Zdroj dat: ČSÚ - SLDB 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Tabulka P5: Žáci ZŠ Starý Plzenec podle 
místa bydliště žáků 

Tabulka P6: Žáci ZŠ Sedlec podle 
místa bydliště žáků 

Rok Starý Plzenec ostatní Celkem  Rok 
Starý 

Plzenec ostatní Celkem 

absolutně  absolutně 

2020 274 66 340  2020 75 8 83 

2021 283 83 366  2021 74 14 88 

2022 292 109 401  2022 80 6 86 

2023 286 101 387  2023 89 5 94 

relativně v %  relativně v % 

2020 80,6 19,4 100  2020 75 8 83 

2021 77,3 22,7 100  2021 74 14 88 

2022 72,8 27,2 100  2022 80 6 86 

2023 73,9 26,1 100  2023 89 5 94 

Průměr 76,2 23,8 100  Průměr 79,5 8,3 100 

 

Tabulka P7: Přehled organizací aktivních v sociální oblasti ve Starém Plzenci 

- Odbor sociální a správní Městského úřadu ve Starém Plzenci zajišťuje terénní 
pečovatelskou službu (donáška obědů, nákup, praní a žehlení prádla, pomoc při přípravě a 
podávání stravy, pomoc s osobní hygienou, úklid, doprovod při pochůzkách).  

- Lesní klub Divukraj, z. s. dbá o aktivity směřující k rodinám s malými dětmi od 3 let věku. 
Poskytuje prostor pro jejich setkávání, aktivní hry, seberealizaci, ale i odpočinek. 

- Občanského sdružení zdravotně postižených Staroplzenecko je aktivním spolkem 
sdružujícím zdravotně znevýhodněné občany i z okolních obcí.  

- Římskokatolická farnost Starý Plzenec je místem setkávání a pomoci. Její aktivity je možné 
v budoucnosti více rozvinout 

- působení i dalších organizací se sídlem mimo Starý Plzenec (např. Diecézní charita Plzeň, 
TyfloCentrum Plzeň, Diakonie CČE – středisko Západní Čechy, Hospic sv. Lazara, OS ProCit, 
OS Dobroslav, Centrum Hájek, Linak bezpečí), spolupráce s domovy pro osoby se zdravotním 
postižením (Domov Mlada) 

 

  



 

Tabulka P8: Základní přehled aktivních spolků a uskupení ve Starém Plzenci 

- Sbor dobrovolných hasičů Starý Plzenec (hasicistaryplzenec.cz)  

- Sbor dobrovolných hasičů Sedlec (www.facebook.com/p/SDH-Sedlec) 

- 58. skautský oddíl - Sluneční údolí (www.slunecniudoli.cz)  

- Pionýr, z. s. - Pionýrská skupina Starý Plzenec  (www.facebook.com/psstaryplzenec) 

- YMCA Plzeň, z.s. (https://www.ymcastaryplzenec.cz/) 

- Občanský spolek Hůrka a Radyně ve Starém Plzenci (www.oshr.cz/)  

- Spolek - Sedlec v akci! (www.facebook.com/sedlecVakci/) 

- Sedlec žije, z.s.  

- „Kvetoucí stromy“ (stromyproplzenec.blogspot.cz/  

- Občanské sdružení zdravotně postižených Staroplzenecko 

- Pomocné tlapky o. p. s. (www.pomocnetlapky.cz/) 

- Staroplzenecké varhany, z. s. (www.plzeneckevarhany.cz/)  

- Římsko-katolická farnost Starý Plzenec (www.farnoststaryplzenec.cz/) 

- KC Hůrka, z.s. (https://kchurka.webnode.cz/) 

- Lesní klub Divukraj, z. s. (divukraj.webnode.cz/) 

- Plzenecká železnice, z. s.  (www.plzeneckazeleznice.cz/) 

- Tělocvičná jednota SOKOL Starý Plzenec 
▪ Oddíl stolního tenisu (www.sokol.eu/sokolovna/tj-sokol-stary-plzenec) 

- Sportovní klub Starý Plzenec (www.skstaryplzenec.cz) 
▪ Fotbalový klub 

- Tělovýchovná jednota Spartak Sedlec (www.spartaksedlec.cz) 
▪ Oddíl rychlostní kanoistiky 
▪ Oddíl tenisu 
▪ Oddíl ledního hokeje 

- Házenkářský klub Bohemia Sekt Starý Plzenec  

- SK SPORT team DOLI Starý Plzenec – Rekreační sportovní klub 
(www.skdolistaryplzenec.banda.cz/) 

▪ Oddíl tenisu 
▪ Oddíl rekreačních sportů 
▪ Míčové sporty 
▪ Lyžování 

- Judo DRAGONS, z.s. (judodragons.cz/) 

- Taneční škola Filip Gregoriades, z.s. (www.filipgregoriades.cz/) 

- Radyně bike team (www.radynebike.cz/) 

- Automotoklub Starý Plzenec 

- Jezdecký klub-Starý Plzenec – Radouš (www.joradous.cz/ ) 

- Sportovně střelecký klub Starý Plzenec 

- Myslivecký spolek Starý Plzenec 

- Honební společenstvo Starý Plzenec 

- Český svaz včelařů, o.s., základní organizace Starý Plzenec 

- Místní spolek chovatelů holubů, Starý Plzenec 

- Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Šťáhlavy (pozemek u Starého rybníka v Sedlci) 
(http://www.crs-stahlavy.bluefile.cz/aktuality/) 

- Základní kynologická organizace Starý Plzenec (zkostaryplzenec.webnode.cz/) 

 

  

https://hasicistaryplzenec.cz/
http://www.facebook.com/p/SDH-Sedlec
http://www.slunecniudoli.cz/
https://www.facebook.com/psstaryplzenec/?locale=cs_CZ
https://www.ymcastaryplzenec.cz/
http://www.oshr.cz/
http://www.facebook.com/sedlecVakci/
http://stromyproplzenec.blogspot.cz/
http://www.pomocnetlapky.cz/
http://www.plzeneckevarhany.cz/
http://www.farnoststaryplzenec.cz/
https://kchurka.webnode.cz/
https://divukraj.webnode.cz/
http://www.plzeneckazeleznice.cz/
http://www.sokol.eu/sokolovna/tj-sokol-stary-plzenec
http://www.skstaryplzenec.cz/
http://www.spartaksedlec.cz/
http://www.skdolistaryplzenec.banda.cz/
https://judodragons.cz/
http://www.filipgregoriades.cz/
http://www.radynebike.cz/
http://www.joradous.cz/
https://zkostaryplzenec.webnode.cz/


 

Tabulka P9: Přehled prostor a míst pro setkávání a kulturně-společenské akce ve Starém 

Plzenci 

Prostory vnitřní: 

- Lidový dům (nevyhovující stav, zejm. sociálního zázemí) 
- Staroplzenecká galerie (vč. Infocentrum) 
- Městská knihovna (omezené prostory) 
- Obřadní síň v radnici 
- Sálek ZUŠ 
- Kostely 
- Bohemia Sekt Centrum  
- Sedlec Hasičárna – malá klubovna 
- ZŠ Starý Plzenec – malý sál v podkroví a tělocvična 
- Konferenční sál L-centrum ve firmě Lubricant, s.r.o. 
- Budova základní školy na Malé Straně 
- Hasičská zbrojnice Starý Plzenec (promítání, besedy) 
- Music club 
- Tělocvičny v Sokolovně 

Prostory vnější: 

- Radyně a prostor kolem 
- Prostor u řeky – Středověké 

slavnosti 
- Letní koupaliště – hasičská nádrž 
- Masarykovo náměstí 
- Škvárové hřiště u fotbalového 

areálu - pouť 
- Areál Pionýrů – Plzenecká 

železnice 
- Prostor kynologického klubu 
- Radoušova skalka 
- Park a náves Sedlec 
- Prostor u bývalého kostela sv. 

Blažeje 
- Vnitroblok Sokolovny 

 

Tabulka P10: Přehled venkovních míst s využitím pro sport ve Starém Plzenci 

1. Fotbalové travnaté hřiště se závlahovým systémem. Pozemek města, budova s šatnami 
sportovního klubu. (uzavřené) 

2. Nové malé hřiště s umělým povrchem (futsal, házená) v rámci fotbalového areálu (uzavřené) 

3. Škvárové atletické hřiště v rámci sportovního komplexu pod Radyní (zanedbané, otevřené) 

4. Kynologické cvičiště – pořádají se zde letní tábory se psi a dny otevřených dvěří pro veřejnost 
(uzavřené) 

5. Tenisové kurty - Sportovní x Habrmanova ulice (soukromý areál, uzavřený) 

6. DTJ Starý Plzenec (Dělnická tělovýchovná jednota) – jediné volně přístupné upravené hřiště 
v části Starý Plzenec – hřiště na volejbal, skatepark, bikepark, parkour, workout (otevřené) 

7. Skatepark je využívaný především pro biky, pro skatování je méně vhodný (otevřené) 

8. Diskgolfový areál – v bývalém lomu pod Radyní (otevřené) 

9. Házenkářské hřiště ve dvoře Sokolovny (uzavřené) 

10. Tenisové hřiště – SK Sport team Doli (soukromý areál) 

11. Horolezecké trasy na Radyni (otevřené) 

12. Tenisové kurty – TJ Spartak Sedlec (uzavřené) 

13. Kanoistika – loděnice u rybníka (uzavřené) 

14. Hřiště u loděnice v Sedlci – venkovní workoutové hřiště (otevřené) 

15. Hřiště Tymákovská, Seldec – venkovní workoutové hřiště (otevřené) 

16. Hřiště a hasičské cvičiště Seldec – zpevněné hřiště na street basketbal, dětské hřiště, 
překážky pro hasičský sport (otevřené) 

17. Hřiště v Sedlci na vršku – starají se o něj občané, je volně využívané pro rekreační sport 
(otevřené) 

18. Bývalé hřiště a kluziště v Sedlci (soukromý areál, zanedbané, nevyužívané) 

19. Starý Plzenec Parkur – jezdectví (soukromý areál) 

20. Střelnice v Sedlci (soukromý areál) 

21. Střelnice ve Starém plzenci (soukromý areál) 

22. Ekofarma pod Radyní (Štěnovická) s výukou jezdectví a malým zpevněným hřištěm vhodným i 
pro in-line (soukromý areál) 

  



 

Tabulka P11: Významné atraktivity ve Starém Plzenci a okolí 

- Královský hrad Radyně 

- Slovanské hradiště Hůrka s rotundou 
▪ Rotunda svatého Petra a Pavla z 10 st. (předrománské období - nejstarší stojící stavba 

v západních Čechách, 2. nejstarší románská památka ČR) 
▪ Základy kostela sv. Vavřince 
▪ Základy kostela sv. Kříže 
▪ Mohylové pohřebiště 

- Kostel Narození Panny Marie na Malé Straně (původní fresky z r.1351) 

- Kostel sv. Jana Křtitele ze. 14 století (Masarykovo náměstí)  

- Socha sv. Blažeje dochovaná ze zaniklého kostela sv. Blažeje (stával za městem) 

- Kychta vysoké pece bývalých Sedleckých železáren - technická památka (kolébka Škodových 
závodů) 

- Naučné stezky: 
▪ NS Kolem Starého Plzence 
▪ NS Skalní stezka 
▪ NS Stará Plzeň a kupci 

- Andrejšky (Buližníkové skály Andrejšky) – přírodní památka  

- Černá stráň – přírodní památka 

- Sedlecká rokle – přírodní památka (za hranicí města) 

- Sutice – přírodní památka (za hranicí města)  

- Návštěvnické centrum vinařských závodů Bohemia Sekt 

 

Tabulka P12: Další zajímavá historická, společenská a přírodní místa ve Starém Plzenci a okolí 

- Expozice Muzea požární techniky a šicích strojů Sedlec 

- Barokní mariánský sloup z roku 1721 

- Empírová kašna z roku 1856 

- Pomníky na Masarykově náměstí ve Starém Plzenci (Pomník Americké armádě, Pomník obětem 
1. a 2. sv. války) 

- Pomníky v Sedlci (Pomník Americké armádě, obětem 1. sv. války, obětem 2. sv. války) 

- Budova radnice 

- Plzenecké pumpičky 

- Starý hřbitov 

- Hřbitov 

- Plzenecká železnice – areál věnovaný úzkorozchodným drahám  

- Vila filmového režiséra Martina Friče a jeho zahradní ateliér (Radyňská 262) 

- Bývalé letní divadlo 

- Radoušova skalka 

- Lom pod Radyní 

- Ostrá Hůrka 

- Sedlecká skála (za hranicí města) 

- Údolí řeky Úslavy 

- Rybníky v Sedlci 

  



 

Grafy P13: Základní rozpočtové parametry srovnávaných měst a obce Šťáhlavy na obyvatele 

 

             

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

Zdroj dat: MF ČR 

 

 

  

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

K
č
/o

b
y
v
.

Daňové příjmy

Starý
Plzenec

Dobřany

Třemošná

Šťáhlavy

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

K
č
/o

b
y
v
.

Nedaňové příjmy 

Starý
Plzenec

Dobřany

Třemošná

Šťáhlavy

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

K
č
/o

b
y
v
.

Běžné výdaje

Starý
Plzenec

Dobřany

Třemošná

Šťáhlavy

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

K
č
/o

b
y
v
.

Kapitálové výdaje 

Starý
Plzenec

Dobřany

Třemošná

Šťáhlavy



 

Tabulka P14: Počty dopravních nehod, zraněných  
a usmrcených osob v letech 2015–2023 

Rok 
Počet 
nehod 

Usmrceno 
osob 

Těžce 
zraněno 

osob 

Lehce 
zraněno 

osob 

2015 34 0 0 12 

2016 43 0 0 14 

2017 26 0 1 5 

2018 36 0 1 10 

2019 33 0 0 5 

2020 42 0 1 21 

2021 32 0 0 12 

2022 30 1 1 15 

2023 44 0 0 20 

celkem 320 1 4 114 

 

Tabulka P15: Počty dopravních nehod v letech 2015–2023 podle kategorie a třídy komunikací 

Rok 

Počet dopravních nehod na komunikaci 

D5 I/20 II/180 III/18020 III/18021 III/18022 III/18023 III/18026 Ostatní 

2015 4 7 11 1 1 3 1 2 4 

2016 6 7 13 4 1 4 3 3 2 

2017 1 12 6 1 0 1 0 2 3 

2018 2 4 10 3 0 4 2 5 6 

2019 2 5 16 0 2 1 0 3 4 

2020 7 5 12 0 1 7 0 2 6 

2021 5 2 13 0 0 3 0 3 6 

2022 0 4 8 1 0 3 0 7 7 

2023 0 4 21 3 0 5 0 4 7 

celkem 27 50 110 13 5 31 6 31 45 

Poznámka: Evidence je dosud vedena podle původního číslování (tj. II/180 po Štěnovické ulici) 

 
 
 
 



 
 



 



Mapa 3: Vymezení zájmového a konkurenčního území města Starý Plzenec 

3 



 



  

Mapa 5: Starý Plzenec – silniční síť  



   

Mapa 6: Starý Plzenec – zatížení silniční sítě 



 

 

Mapa 7: Starý Plzenec – dostupnost veřejné dopravy 



Mapa 8: Povodňová rizika a ohrožení  

 

 

 

Zdroj: HEIS VÚV TGM 



 

Mapa 9: Stupeň erozního ohrožení území města Starý Plzenec  

 

Zdroj: Půda v mapách (https://mapy.vumop.cz/) 

 



Mapa 10: Hlukový ukazatel pro den-večer-noc Ldvn dle výsledků 4. kola Strategického hlukového mapování z roku 2022  

 

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Odbor ochrany veřejného zdraví, Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 



II. Přílohy SWOT analýzy 
 

Příloha S1: Oborová SWOT analýza – Poloha, obyvatelstvo, bydlení, sídla 

Silné stránky Slabé stránky 

- Poloha v blízkosti krajského města i 
dálnice D5 

- Atraktivita města pro bydlení i rekreaci 

- Příznivý populační vývoj města 

- Vyšší úroveň vzdělanosti obyvatel 

- Historický kontext sídla  

- Stabilizovaná sídelní struktura 

- Prolínání krajiny a urbanizovaných ploch 

- Vliv krajské metropole na vazby obyvatel 
k městu (zejm. práce a služby) 

- Proluky v centru města 

- Nedostatečně funkční centrum města  

- Nezřetelné a nefunkční centrum Sedlce 

- Urbanisticky nevhodné stavby (nákupní 
centrum, panelové domy)  

- Nevhodně lokalizované výrobní plochy 

 

Příležitosti Ohrožení 

- Dostatek rozvojových ploch  

- Uplatnění nového územního plánu pro 
udržení kompaktnosti sídel 

- Koncepční řešení obnovy centra 

- Koncepční řešení center sídel 

- Využití dotací  

- Propojení říční krajiny a sídel 

- Revitalizace veřejných prostranství 

- Důsledné uplatnění koncepčního přístupu 
při řešení aktuálních problémových lokalit 
i nových investic města v širších 
souvislostech 

- Stárnutí populace a růst počtu obyvatel 
s potřebou zdravotních či sociálních 
služeb 

- Oslabování funkce města jako centra 

- Zaostávání infrastruktury za výstavbou 

- Rostoucí nároky na infrastrukturu 
v místech přeměny chatových osad na 
trvalé bydlení 

- Negativní dopad velkých investic v okolí 
Starého Plzence na město 

- Neúměrná intenzita bytové výstavby 
v některých lokalitách 

- Chátrající nevyužité objekty a areály 

 

 



 

Příloha S2: Oborová SWOT analýza – Občanská vybavenost a veřejné služby 

Silné stránky Slabé stránky 

- Nadmístní význam města z hlediska 
vzdělávání (dojížďka + pobočky ZUŠ) 

- Zapojení škol do života města a jeho 
prezentace (zejm. ZUŠ) 

- Fungování terénní pečovatelské služby 

- Komunitní aktivity v sociální oblasti (KC 
Hůrka, občanský spolek zdravotně 
postižených Staroplzenecko apod.) 

- Pestrá činnost K-Centra, spolků a dalších 
organizací 

- Zavedená nabídka kulturních programů 

- Přírodní a kulturně historické atraktivity 
pro trávení volného času 

- Způsob distribuce Radyňských listů a 
otevřenost publikovaných názorů 

- Vyčerpané prostorové kapacity MŠ 

-  Chybějící pobytové nebo ambulantní 
služby pro seniory 

- Chybí bezbariérový přístup do 
zdravotnických zařízení 

- Nevyhovující prostory pro některé typy 
spolkové činnosti, omezená využitelnost 
menších sálů (dostupnost a vybavenost) 

- Chybějící vnitřní prostor pro kulturně 
společenské aktivity v Sedlci 

- Nevyhovující stav a vybavenost Lidového 
domu 

- Nevyhovující stav většiny stávajících 
sportovišť a jejich nedostupnost pro 
neorganizovanou veřejnost 

- Nedostatek kvalitních míst pro volný čas 
různých cílových skupin (zejm. rodiče 
s dětmi, náctiletí nebo senioři)  

 

Příležitosti Ohrožení 

- Doplnění vybavenosti škol (tělocvična ZŠ, 
sál ZUŠ) 

- Vytvoření prostoru pro spolky a 
vzdělávací zařízení, jejich činnost a 
spolupráci 

- Zkvalitnění a zpřístupnění sportovišť 
(propagace a organizace) 

- Využít potenciál míst pro trávení volného 
času v Sedlci 

- Využití říční nivy pro volnočasové aktivity 

- Posílení hlavní infrastruktury pro volný čas 
(cyklostezka Plzeň-Šťáhlavy, koupaliště) 

- Vytvoření multifunkčních a interaktivních 
prostor pro volný čas 

- Zavedení nových forem komunikace 
s občany (vycházky k problémům, 
tematické kavárny apod.)  

- Velká vyjížďka z města do ZŠ, popř. MŠ  

- Růst počtu obyvatel s potřebou 
zdravotních či sociálních služeb 

- Zhoršení podmínek pro fungování spolků 
(legislativa, ekonomika) 

- Pokles zájmu o spolkový a komunitní 
život (zejm. mladí) 

- Přesun zájmu obyvatel o kulturu a sport 
mimo město 

- Absence vybavenosti, služeb a 
související infrastruktury v místech 
trávení volného času i související 
infrastruktury (chodníky a další místní 
komunikace, parkoviště apod.) 

- Nekoncepční přístup při přípravě investic 
volnočasové infrastruktury 

- Zhoršování klimatu ve městě nevhodným 
vedením diskuse k problémům 

 

 



 

Příloha S3: Oborová SWOT analýza – Ekonomika  

Silné stránky Slabé stránky 

- Dostupnost pracovních příležitostí a nízká 
míra nezaměstnanosti 

- Pracovní funkce je stabilní a není 
ohrožena nestabilitou dominantního 
zaměstnavatele 

- Ve městě má sídlo řada menších firem 
v perspektivních odvětvích (např. IT) 

- Turistické cíle s nadregionálním 
významem v těsném sousedství krajské 
metropole 

- Síť turistických cest a naučných stezek 

- Město je vlastníkem většiny pozemků 
v místech, která vyžadují úpravu 

 

- Nízká intenzita pracovních  

- Malá vybavenost obchody a službami  

- Omezené možnosti prostorového rozvoje 
nejvýznamnějších zaměstnavatelů 

- Nejsou definovány prostory (plochy či 
objekty) vhodné pro lokalizaci 
drobnějších firem 

- Technický stav a nároky na údržbu 
historických památek 

- Chybějící doplňkové služby a vybavenost 
v zázemí Radyně a NKP Hůrka  

Příležitosti Ohrožení 

- Rozvoj pracovní funkce města 

- Získání zájmu investora pro vybudování 
obchodního zařízení v souladu 
s urbanistickými požadavky 

- Využití kulturně historického a přírodního 
potenciálu pro image města a rozvoj 
cestovního ruchu  

- Využití tradičních kulturních akcí pro 
zvýšení návštěvnosti města 

- Získání dotačních prostředků pro investice 
města 

- Intenzivní partnerská spolupráce (Plzeň, 
kraj, Bavorsko apod.) při podpoře 
marketingu cestovního ruchu 

- Získání pozemků důležitých pro úpravy 
veřejných prostranství 

 

- Další oslabení pracovní funkce a blízkost 
Plzně omezuje rozvoj obchodu a služeb 

- Průmyslové investice na plochách 
určených ÚP nemusí přinést posílení 
služeb  

- Špatná organizace návštěvníků 
s důsledky poškozování památek a jejich 
okolí 

- Nadměrný růst návštěvnosti památek bez 
adekvátních opatření 

- Vyčerpání finančních rezerv rozpočtu 
města a nadměrné zadlužení města 

 



 

Příloha S4: Oborová SWOT analýza – Doprava  

Silné stránky Slabé stránky 

- Přímé napojení na dálnici D5 

- Zastavěným územím města neprochází 
žádný tah dálkové dopravy 

- Relativní dostatek parkovacích míst 
v centru města 

- Výborná poloha železniční stanice 

- Převážně dobré spojení veřejnou 
dopravou s Plzní (vlaky i autobusy) 

- Křížení nejzatíženějších směrů 
automobilové dopravy na náměstí 

- Nevyhovující parametry komunikace do 
Černic 

- Špatný stavební stav a nedostatečná 
šířka místních komunikací 

- Lokální problémy s parkováním (Sedlec, 
Malá Strana) 

- Chybějící chodníky a bezpečná místa pro 
přecházení komunikací 

- Překážky prostupnosti území pro chodce 
a cyklisty (řeka, železnice, průmyslové 
areály) 

- Horší dostupnost veřejné dopravy 
v Sedlci 

 

Příležitosti Ohrožení 

- Aktivní přístup města při řešení dopravy a 
související infrastruktury (zklidnění 
dopravy, minimalizace zbytné dopravy, 
odvedení tranzitní dopravy)  

- Realizace opatření ke zklidňování dopravy 
na průjezdních úsecích silnic 

- Využití Nádražní ulice pro dopravní funkce 
(přestupní zastávky, parkování) 

- Zavedení trolejbusové dopravy do města 

- Odvedení tranzitní dopravy mimo město 

- Doplnění chybějících propojení pro 
chodce a cyklisty (např. přes nádraží) 

- Vedení cyklostezek ve vazbě na okolní 
obce 

- Změna vedení aglomeračního okruhu 
mimo město 

 

- Nárůst intenzity dopravy v souvislosti 
s novou bytovou výstavbou  

- Nárůst dopravní zátěže a snížení 
bezpečnosti (zejm. chodců) v některých 
ulicích  

- Nárůst dopravní nehodovosti 

- Úbytek ploch využívaných pro parkování  

 



 

Příloha S5: Oborová SWOT analýza – Životní prostředí a technická infrastruktura  

Silné stránky Slabé stránky 

- Krajinné a kulturně historické dominanty 
(Radyně, Hůrka)  

- Hodnotná krajina v zázemí města 

- Celé území města je obslouženo 
technickou infrastrukturou 

- Dostatečná kapacita sítí a zařízení 
technické infrastruktury pro stávající stav 
města 

 

- Nedostatečný zdroj vody pro koupaliště 

- Hluková a imisní zátěž z dopravy 

- Inverzní poloha 

- Nízký podíl tříděného odpadu 

Příležitosti Ohrožení 

- Zvýšení prostupnosti krajiny související 
s jejím rekreačním využitím 

- Realizace chybějících skladebných částí 
ÚSES vedoucí ke zvýšení ekologické 
stability krajiny   

- Dokončení protipovodňových a 
protierozních opatření  

- Modernizace sběrného dvora 

- Koncepční řešení odpadového 
hospodářství ve městě včetně vzdělávání 
obyvatel 

 

- Zanedbání péče o krajinu s důsledkem 
zvýšení ohrožení záplavami při 
mimořádných srážkách 

- Zanedbání péče o chráněná území 

- Narušení krajinného rázu nevhodnou 
výstavbou 

- Zvýšené finanční nároky na odpadové 
hospodářství 

 

  



 

III. Přílohy Strategické části 

Příloha T1: Popis indikátorů vývoje města Starý Plzenec 

Index změny počtu obyvatel (k 31.12.) 

− vývoj počtu obyvatel je hlavním indikátorem atraktivity města 

− počet obyvatel v daném roce / počet obyvatel v předchozím roce * 100 

− zdroj dat: ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – 

odkaz: https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce     

Intenzita bytové výstavby 

− bydlení je základní funkcí sídel; ukazatel kromě bytové výstavby do značné míry indikuje 

atraktivitu území pro obyvatele, vč. potenciálních 

− počet dokončených bytů v daném roce / střední stav obyvatel (tj. k 1.7.) * 1000 

− zdroje dat:  

▪ ČSÚ, Veřejná databáze, Stavebnictví, byty, Dokončené byty v obcích – odkaz: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30836   

▪ ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – odkaz: 

https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce  

Podíl cizinců (k 1.1.)   

− ukazatel dokládá podíl cizinců s platným povolením k pobytu, kteří jsou zpravidla méně sžití 

s prostředím, což může klást vyšší nároky na jejich integraci 

− počet cizinců / počet obyvatel celkem * 100 

− zdroje dat:  

▪ MV ČR, Počet obyvatel v obcích, Informativní počet cizinců v obcích a v městských 

částech – odkaz: http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx 

▪ ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – odkaz: 

https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce 

Podíl obyvatel do 14 let (k 31.12.) 

− podíl mladých obyvatel indikuje perspektivu města i zájem mladých rodin s dětmi o bydlení v 

něm  

− počet obyvatel 0-14 let / počet obyvatel celkem * 100 

− zdroj dat: ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – 

odkaz: https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce 

Počet žáků základních škol na 100 obyvatel do 14 let   

− indikátor dokládá význam centra pro okolí z hlediska vzdělávání zajišťované obcí 

− počet žáků ZŠ / počet obyvatel 0-14 let * 100  

− zdroje dat:  

▪ vlastní: statistika ZŠ  

▪ ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – odkaz: 

https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce 

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (k 31.12.)   

− podíl seniorů ukazuje nároky na podstatnou část sociálních služeb  

− počet obyvatel 65 a více let / počet obyvatel celkem * 100 

− zdroj dat: ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – 

odkaz: https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce 

https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30836
https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce
http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx
https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce
https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce
https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce
https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce


 

Počet zaměstnaneckých pracovních míst na 100 obyvatel v produktivním věku  

− jediný ukazatel pro každoroční sledování nabídky pracovních míst a tedy i pracovního 

významu na úrovni obcí, a to na základě administrativních zdrojů dat  

− počet zaměstnaneckých pracovních míst k 1.12. / počet obyvatel ve věku 15 až 64 let k 31.12. 

* 100 

− zdroje dat:   

▪ MF, Vyhláška o podílu jednotlivých obcí na stanovených procentních částech celostátního 

hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů  

▪ ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – odkaz: 

https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce 

Počet ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou na 100 obyvatel (k 31.12.) 

− indikátor odráží podnikatelskou aktivitu ve městě  

− počet ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou / počet obyvatel * 100 

− zdroje dat:  

▪ ČSÚ, Veřejná databáze, MOS – Městská a obecní statistika – odkaz: 

https://vdb.czso.cz/mos/    

▪ ČSÚ, Krajská správa v Plzni, publikace Obyvatelstvo Plzeňského kraje v roce xy – odkaz: 

https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce 

Podíl nezaměstnaných (k 31.12.) 

− základní ukazatel trhu práce, který však ÚP publikuje za obce podle nové metodiky až od roku 

2014 

− počet nezaměstnaných evidovaných ÚP / počet obyvatel ve věku 15 až 64 let * 100 

− zdroj dat: ČSÚ, Veřejná databáze, Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl 

nezaměstnaných osob - územní srovnání – odkaz: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&katalog=30853  

Počet nehod s následkem na zdraví osob 

- významný ukazatel nehodovosti a jejích následků  

- počet nehod s následkem na zdraví osob 

- MD ČR, Jednotná dopravní vektorová mapa, Statistika nehod v mapě, Statistické 

vyhodnocení nehodovosti v silničním provozu ve vybraném správním území – odkaz: 

http://maps.jdvm.cz/cdv2/apps/nehodyvmape/Search.aspx   

 

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce
https://vdb.czso.cz/mos/
https://www.czso.cz/csu/xp/obyvatelstvo-xp-obce
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&katalog=30853
http://maps.jdvm.cz/cdv2/apps/nehodyvmape/Search.aspx

